INDICAÇÃO N° 108/16

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser colocada uma lixeira, tipo

container ou caçamba, na Rua Ohara, localizada no Bairro

Lambari, Região do Fukushima, mais precisamente próximo ao

ponto de ônibus, haja vista a grande quantidade de lixo que

tem se acumulado no local.

JUSTIFICATIVA

               A Rua Ohara, localizada no Bairro Lambari,

não conta com a coleta diária de lixo, o que vem causando

inúmeros transtornos às pessoas que lá residem.

               Ocorre que pela falta do referido coletor, os

moradores daquela Rua acabam deixando seus lixos no chão do

local até que o caminhão da coleta passe para recolhê-los

e, durante esse período, muitos cães acabam revirando os

sacos e o lixo se espalha pelo chão, o que, além de causar

um grande mau cheiro, pode ocasionar a proliferação de

insetos no local.

               Assim, visando o bem-estar e a segurança dos

moradores e demais usuários da Rua Ohara, espera que possa

o Executivo tomar as providências necessárias para atender

a presente e justa Indicação.

               Sala das Sessões, 06 de Abril de 2016.

Dirceu Jacinto Granato

Vereador